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 چکیده

خورده است، اما کمتر تصویری از توصیف   مهاجرت، به مسائل فراوانی در حوزه نظری و واقعی گره

که اغلب مهاجرت با غرب دور گره  طور درحالی همینخود مهاجران از مسأله مهاجرت وجود دارد. 

خورده، از مهاجرت به کشورهای همسایه بخصوص ترکیه که پذیرش ایرانیان در آن رو به افزایش 

است، کمتر صحبت به میان آمده. پژوهش حاضر تلاش کرده با استفاده از روش تحلیل مضمونی، 

ه را توصیف کند. فقر فرهنگی و اقتصادی، تلاش برای های دایاسپورای ایرانی در ترکی ترین ویژگی مهم

نزدیک ماندن به جامعه مبدأ در عین میل به حفظ فاصله و درگیر نشدن با مسائل روزمره ایران و 

گیری در مورد مقصد بعدی مهاجرت  طور فراهم شدن فرصتی برای استراحت، برای تصمیم همین

اما امکان ادامه زندگی در ایران را هم ندارند، میل به ها نیست  برای کسانی که ترکیه مقصد اصلی آن

طور جامعه ترکیه، در کنار  های اخلاقی منفی و رادیکال در مورد جامعه مبدأ و همین قضاوت

ترین  های جدید مهاجران ایرانی در ترکیه، مهم های اخلاقی عموماً منفی در مورد موج قضاوت

 اعضای دایاسپورای ایرانی در ترکیه استخراج شده است.وگو با برخی از  مضامینی است که از گفت

 مهاجرت، دایاسپورا، مطالعات فرهنگی دایاسپورا، ترکیه، ایرانیان ترکیه کلید واژه:
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 مقدمه

یا ملی مشترکند اما به   دایاسپورا، گروهی از مردم هستند که در یک ریشه فرهنگی، قومی

در موقعیت جغرافیایی غیر از موقعیت جغرافیایی که به  تواند بسیار گسترده باشد، دلایلی که می

دهد که بیش از  نشان می 2022های سال  اند. داده ها مربوط است ساکن شده هویت اولیه آن

عنوان ملیت اول  میلیون نفر، خارج از مرزهای کشوری که به 281درصد از جمعیت جهان،  3.5

یک  به که دایاسپورا با جامعه مهاجر برابری یک رغم این . علی1کنند ها ثبت شده، زندگی می آن

های دیاسپوریک در مناطق  دهد جمعیت ندارد، اما سیر رشد اعداد مربوط به مهاجرت نشان می

ها،  آیند. روند سریع تغییرات اقلیمی، جنگ مختلف جهان، بیش از هر زمان دیگری به چشم می

هایی است که جمعیت  تی، ازجمله چالشهای اقتصادی و هوی تغییر مناسبات سیاسی و مهاجرت

تنها در جامعه مبدأ بلکه  کند. مهاجرت و پیوستن به دایاسپورا نه تر می روز فربه دایاسپورا را روزبه

تر به انسان باعث شده در  های تازه وجود نگاه رو است، بااین در جامعه مقصد هم با مقاومت روبه

 ها به وجود بیاید. اههای دیاسپوریک هم طیفی از نگ تفسیر هویت

که چه درصدی از جمعیت دایاسپورای جهانی شهروندان ایرانی  های دقیقی در مورد این داده

کند که جمعیت مهاجران  ادعا می 20172متعلق به سال  هستند، وجود ندارد. یک آمار رسمی 

ست. در سال کنند، دو میلیون و هفتصد هزار نفر ا ایرانی که خارج از مرزهای کشور زندگی می

بوده است، رصدخانه  23و رتبه مهاجرپذیری ایران  54، رتبه مهاجرفرستی ایران 2020

ساله، دو  برآورد کرده که مهاجرت ایرانیان در یک بازه زمانی سی 1400مهاجرت ایران در سال 

 .3برابر شده است

ن گزارش و آخری 2020آخرین گزارش دپارتمان اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل در سال 

ترین مقاصد مهاجرتی ایرانیان را به ترتیب آمریکا، کانادا، آلمان،  ، مهم2017بانک جهانی در سال 

تا  2018های  اند. طبق گزارش رصدخانه مهاجرت ایران بین سال ترکیه و انگلستان، نام برده

 .4اند رانیان بوده، امارات، کانادا، آلمان، ترکیه و بریتانیا، پنج کشور اول مقصد مهاجرت ای2021

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 https://www.unesco.org/en/no-racism-no-
discrimination/migration#:~:text=According%20to%20UN%20global%20migration,issue%20on%

20the%20international%20agenda. 
2 https://www.macrotrends.net/countries/IRN/iran/net-
migration#:~:text=The%20net%20migration%20rate%20for,a%206.78%25%20decline%20from%

202019. 
 1400رصدخانه مهاجرت ایران، سالنامه مهاجرت ایران  3
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ترین مقاصد  های گذشته ترکیه به یکی از اصلی دهد که در سال هر دو این آمارها نشان می

، به نسبت سال 2021مهاجرت ایرانیان تبدیل شده. جمعیت ایرانیان مهاجر به ترکیه در سال 

هزار  155، 2021دهد. بنابر اعلام مرکز آمار ترکیه در سال  ، رشد پنج برابری را نشان می2014

 2019های  . جمعیت ایرانیان ساکن در ترکیه بین سال1اند نفر ایرانی در این کشور ساکن شده

 .2، از جمعیت ایرانیان در اتحادیه اروپا، بریتانیا و استرالیا پیشی گرفته است2021تا 

 فرهنگ دیاسپوریک هم امکان بروز و ظهور پیدا با رشد جمعیت مهاجران طبیعتاً خرده

طور که بعداً اشاره خواهد شد، در طول تاریخ مدرنیته ایرانی، یکی از کند. ترکیه همان می

حاضر، حضور گسترده مهاجران ایرانی در   ترین مقاصد مهاجرتی ایرانیان بوده است. در حال مهم

گیری یک دایاسپورای پرجمعیت را باعث شده است که اهمیت مطالعه و  این کشور شکل

دهد. مرز مشترک طولانی ترکیه با ایران، پیوندهای  ایرانیان ترکیه را افزایش می شناخت جامعه

عمیق فرهنگی بین دو کشور و اشتراکات تاریخی دو ملت موضوعاتی است که اغلب در مورد 

های فرهنگی، زبانی و بخصوص  گیرد، اما بده بستان رابطه ترکیه و ایران موردتوجه قرار می

ه هم در طول تاریخ و هم در دوران معاصر کمتر به آن پرداخته شده جمعیتی موضوعی است ک

هایی که در مورد دایاسپورای ایرانی در ترکیه وجود دارد، کمتر کسی  فرض است، به دلیل پیش

ها از زندگی در جایی دیگر، نسبت  زحمت ارزیابی و شناخت این جمعیت رو به رشد، روایت آن

 ها را به خود داده است. های زندگی روزمره آن چالشها با جامعه مبدأ و مقصد و  آن

سؤال اصلی این پژوهش فهم روایت مهاجران به ترکیه از مهاجر بودن در ترکیه است. به 

دنبال پاسخگویی به این سؤالات هستیم که دایاسپورای ایرانی در ترکیه، خودش، نسبتش با 

کند و در مورد آینده  ه توصیف میطور نسبتش با جامعه مقصد را چگون جامعه مبدأ و همین

 هایی دارد. خود در این جامعه چه ایده

 مبانی نظری و مروری بر مطالعات گذشته

است، شاید « دوباره کاشتن»ساخته شده که به معنی   dia speiroدایاسپورا، از ریشه یونانی 

که لغت دایاسپورا برای اولین بار در « مهاجرت بزرگ یهودیان از بابل»این ریشه لغوی، بیشتر از 

 شناسیم را آشکار کند. مورد آن استفاده شده، بتواند ماهیت دایاسپورا به شکلی که امروز می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 https://www.migrationpolicy.org/programs/data-hub/charts/immigrant-and-emigrant-populations-

country-origin-and-destination 
2 https://iranian.mfa.ir/files/mfairanian/Amar.pdf 
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های تاریخی آن، بلکه  وگو از ریشه تنها در گفت و نه هرچند دایاسپورا با مهاجرت گره خورده

رسد آنچه در  شود. به نظر می اطلاق می« مهاجران»وگوهای معاصر هم بیشتر به جامعه  در گفت

هویت »شود، احساس عدم تعلق است و نه صرفاً نهایت وجه دیاسپوریک هویت خوانده می

هایی که در پی مهاجرت  پورا را به جماعتبر این اساس ممکن است بتوان عنوان دایاس«. مهاجر

توان  شوند هم الصاق کرد و احتمالاً می معکوس، دچار احساس عدم تعلق به جامعه مبدأ می

 تعاریف دایاسپورا را به دو دسته کلاسیک و مدرن تقسیم کرد.

از نیمه اند،  ها شامل تعریف دایاسپورا بوده صورت کلاسیک، تنها یهودیان، یونانیان و ارمنی به

گیری امواج مختلف مهاجرت و  سازی و شکل دوم قرن بیستم و بعد از آن با بروز جهانی

عنوان یک مفهوم و یک ابزار برای توصیف و تحلیل  های برساخته عبارت دایاسپورا به هویت

 کاررفته است. های بیشتری از مهاجران در جوامع مختلف به گروه

شناسی،  دی به بعد سوژه تحقیقات بسیاری در جامعهخصوص از دهه شصت میلا دایاسپورا به

ریزی اجتماعی و سایر علومی که به مسأله  شناسی، مطالعات فرهنگی، برنامه شناسی، انسان مردم

رسد عموم تحقیقاتی که به موضوع دایاسپورا  حال به نظر می پردازند بوده است؛ بااین هویت می

 اند. قومی، دینی، یا نژادی در نظر گرفتهاند، هویت دیاسپوریک را هویتی  پرداخته

متن مرجع برای ارائه تصویر دقیق در مطالعات دایاسپورا در حوزه مطالعات فرهنگی و 

در « دایاسپورا»(، در مقاله مقدماتی با موضوع ویژه 1988شناسی وجود ندارد، هریسون ) انسان

شناسی، مروری  (، در مجله بررسی سالانه انسان2001شناسی شهری و یلوینگتون ) مجله انسان

(، 1994شناسی است. کلیفورد ) کنند که مختص انسان رد دایاسپورا ارائه میمفهومی در مو

سه معنای مکمل  (1997)ای از دایاسپورا ارائه داده است، ورتویک  رشته توضیح و تحلیلی میان

جهت مهم است که مطالعات  ( ازاین1996کند. مقاله مروری الکس ) کلیدی آن را مشخص می

دهد. متون دیگری که یک  ای پیوند می رهنگی و مطالعات منطقهدایاسپورا را به مطالعات ف

کنند، دو مطالعه تاریخی و مفهومی گسترده درباره  نمای کلی از مطالعات دایاسپورا ارائه می

هم پراکندگی  (2005)( هستند. بروبکر 2008( و دوفوکس )1997دایاسپورا توسط کوهن )

 ه است.باورنکردنی خود این اصطلاح را ردیابی کرد

( با رویکرد مطالعات فرهنگی به تحلیل نسبت دایاسپورا 1399در ایران، محمد سعید ذکایی )

های ناهمگرای مهاجرت ایرانی و  (، ناهمگونی1399وطنی پرداخته است. طاهره خزایی ) و جهان

های معنایی و نظری دایاسپورا را در مطالعه موردی ایرانیان مقیم فرانسه بررسی کرده،  محدودیت
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(، بازنمایی وطن در میان ذهنیت مهاجران را با تأکید بر دایاسپورای ایرانی 1398ده سعیدی )سعی

(، با مطالعه موردی دایاسپورای 1396) بررسی کرده، جلال دهقانی فیروزآبادی و سمیه بحرامی

را   های دایاسپورا بر سیاست خارجی جمهوری اسلامی متحده، تأثیر کنش ایرانی مقیم ایالات

اند. درمجموع مطالعه دایاسپورا و مسائل حول مهاجرت و هویت مهاجران، بخصوص  ی کردهبررس

ای داشته.  ملاحظه در مورد مهاجرت رشد قابل های اخیر با افزایش گفتگوی عمومی  در سال

اتفاق مطالعات دایاسپورا در زبان فارسی این است که این مطالعات  توجه در غریب به موضوع قابل

دهند، مسأله هویت  امع دیاسپوریک در غرب اروپا و آمریکا را سوژه پژوهش خود قرار میعموماً جو

و گاهی از منظر  خصوص از بعد دیپلماسی عمومی  و تأثیر جوامع دیاسپوریک بر جامعه مبدأ، به

گیرد، اما پژوهش در مورد تجربه زیسته مهاجران از مهاجرت به  روابط اقتصادی موردتوجه قرار می

ای، همسایه و مسلمان کمتر موردتوجه قرار گرفته است و  شور جهان سوم، خاورمیانهیک ک

 کند این خلأ را تا حدودی پر کند. پژوهش حاضر تلاش می

توان روی طیفی از که نماینده سه دیدگاه متفاوت  موضع نظری در مطالعات دایاسپورا را می

سازی، شبکه و توسعه  یه بروز جهانیهای اول بینی سال به آن است قرار داد. در سایه خوش

های مهاجرت، بخصوص مهاجرت نیروهای کار و نخبگان به  ونقل که منجر به ایجاد سیل حمل

توان آن را یکی از  پربسامد شده که می« وطنی جهان»شمال جهانی است، ایده کلی 

 ها در مورد دایاسپورا در جهان معاصر توصیف کرد. ترین قرائت بینانه خوش

ملاحظه است.  با سابقه تاریخی قابل  وطنی نیز مفهومی به مفهوم دایاسپورا، جهانمشا

اولین بار توسط رواقیونی « شهروند جهان»دهد که عبارت  المعارف بریتانیکا توضیح می دائره

کاررفته است. ایده رواقیون در برابر باور رایج یونانی که معتقد بود هر فردی  ازجمله سیسرو به

وطنی،  است، ناظر بر برابری مردان همه شهرها با یکدیگر بود. ایده جهان« شهر»ک شهروند ی

در برابر ایجاد قراردادهای اجتماعی مانند منع ازدواج مردان با زنان شهرهای دیگر در همین 

ها به دو  که باور رایج در یونان باستان این بود که انسان دوره یونان باستان شکل گرفت. درحالی

که  ها فارغ از این کردند که تمام انسانشوند، رواقیون استدلال می ونانی و بربر تقسیم میدسته ی

. 1به چه جایی تعلق داشته باشند با یکدیگر برابرند و این برابری باید محترم شمرده شود

وطنی که موردانتقاد جدی محققان پسااستعماری  های معاصر در مورد جهان هرحال، در نظریه به

دست، ابزارهایی برای حرکت  ونقل، پول، زبان مشترک و ازاین ارتباطات، توسعه حملاست، 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 https://www.britannica.com/topic/cosmopolitanism-philosophy?utm_campaign=b-

extension&utm_medium=chrome&utm_source=ebinsights&utm_content=cosmopolitanism 
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اندازه هویت ملی و  تواند به وطن می ها هستند. هویت جهان ها به سمت تقویت شباهت انسان

هایی برای  های ضد مرز و حمایت از مهاجران، تلاش ای مشروعیت داشته باشد و جنبش منطقه

( از ایده وجود و 1397شوند. متفکرانی مانند لویناس، دریدا ) تلقی میپیشرفت جوامع بشری 

کنند و آن را اساس اخلاقی و نه تهدیدی برای  های متعدد در جامعه دفاع می پذیرش هویت

 کنند. های این یا آن هویت توصیف می ارزش

های رقیب و  ایدهوطنی در دنیای معاصر،  زمان با رونق ایده امکان تحقق جهان تقریباً هم

ها در شکل  اند. این ایده موازات پیشرفت کرده بدبین به ادغام فرهنگی هم ظهور کرده و به

رادیکال خود هرگونه ادغام جامعه دیاسپوریک با جامعه میزبان را ممتنع یا اقلاً ناخوشایند 

کنند که  ش اصرار میکنند بلکه با تأکید بر وجوه تمایز بخ تنها از آن استقبال نمی دانند و نه می

بر  فقط جوامع دیاسپوریک بلکه تمام اعضای جامعه باید هویت و همبستگی خود را با تکیه نه

هایی در ایده  های چنین نگاه بخش فرهنگی خودشان حفظ کنند. یکی از نمونه عناصر هویت

مری نادری دوران دگربودگی به سر آمده است؛ ... دگربودگی به ا»( متجلی است: 1990بودریار )

سازی دیگری هستیم، ما دیگری را مانند یک ماده خام  تبدیل شده ... و شاهد افزایش شبیه

طور نژادپرستی ختم  المللی و همین و این از نظر بودریار، به تروریسم بین« مصرف و تمام کردیم

جتماعی های مطلوبیت ا گذاری با تئوری ها در جهت فاصله عموم این تمایلات و توصیه شود. می

شوند و در  شناسی توجیه می بستگی در روان های دل شناسیک تئوری های جامعه و برخی جنبه

گرایان،  گیرند. بومی گرایانه قرار می گرایانه، نژادپرستانه و قوم بستر نظریات فاشیستی، ملی

رار گرایان ق سوم و حتی برخی از متفکرانی که خود را در ردیف جهان 1گرایی آلترناتیو راست

های دیگر، بر اساس سابقه  ذاتی یک گروه بر گروه-تنها معتقد به برتری فرهنگی دهند، نه می

های فرهنگی  های فرهنگی هستند، بلکه هر نوع ادغام گروه سکوت در یک محل یا سایر ویژگی

 کنند. در یکدیگر را موجب از دست رفتن خلوص و نامبارک ارزیابی می

ته دیگری از نظریاتی است که بیشتر از هر دو گروه دیگر بر حاصل سنتز این دو ایده، دس

توانند در  ها می کند که گروه مشاهدات متأخر در مورد دایاسپورا تکیه دارند و استدلال می

های متفاوتی از عناصر هویتی خود را برجسته کنند و الزاماً ناچار  های مختلف بخش موقعیت

توان  فع برخی دیگر انکار یا حذف کنند. این نظریات را مینیستند برخی از عناصر هویتی را به ن

( است. 1994بابا ) آوری کرد که واضع و شارح آن هومی جمع« فضای سوم گرایی»ذیل عنوان 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Alt-right 
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ای از آزادی برای  فضای سوم تلفیقی از فضای مبدأ و مقصد مهاجران است که در آن درجه

فرهنگ جدید یا بازگشت کامل به فرهنگ های هویتی پیش از تطبیق کامل با  انتخاب جنبه

قبلی وجود دارد. فضای سوم، نه این و نه آن، هم این و هم آن است. در این فضا است که سوژه 

شود و پازلی از قطعات  هایی برای انتخاب و تطبیق خود با موقعیت تازه برخوردار می از آزادی

( ناظر بر 1979فهوم بریکولاژ هبدایج )کند. بازآفرینی م مختلف هویتی را برای خود انتخاب می

زنی بر سر هویت شخصی و اجتماعی  گرایانه برای چانه های جدید با اهداف فایده ساختن هویت

 تواند چارچوب دیگری برای توصیف وضعیت هویت دیاسپوریک باشد. هم می

اندک است،  دایاسپورای ایرانی در ترکیه، از این نظر که فاصله جغرافیایی آن با جامعه مبدأ

طور  های زبانی در بین برخی از اعضای آن با جامعه مبدأ وجود دارد و همین برخی همبستگی

ای  تواند نمونه های دینی آن با جامعه مبدأ قابل نادیده گرفته شدن نیست، می همبستگی

که رسد تمام آن چیزی  بررسی از نظر انطباق این نظریات با واقعیت خود باشد؛ به نظر می قابل

های شدیدی  سازی ها و غریبه تواند باعث اختلاف تواند باعث اشتراک در نظر گرفته شود، می می

رغم احساس خویشی و غریبگی که اعضای دو فرهنگ در میان  زمان و علی هم باشد، اما هم

رو شوند، این مسأله که مهاجران به ترکیه زندگی در این  فرهنگ دیگر ممکن است با آن روبه

های تطابقی که برای این زندگی  که مکانیسم انکار نیست و این اند، قابل ا انتخاب کردهکشور ر

کنند به کدام یکی از نظریات موجود در تحلیل زیست دیاسپوریک نزدیک است  انتخاب می

 تواند محل بحث باشد. می

 روش پژوهش

طور  اخته است، همینبرای دستیابی به تصویری از آنچه دایاسپورای ایرانی در استانبول را س

نگاهی به گوناگونی دلایل مهاجرت و اقامت ایرانیان در ترکیه، از روش تحلیل مضمونی استفاده 

 شده است.

ساختارمند با تعداد اندکی از مهاجران که هرکدام خود را متعلق به یک  های نیمه مصاحبه

بازه زمانی چندماهه  کردند و در طول یک توصیف می« اکثریت مهاجران»دسته خاص و جدا از 

ها  های مربوط به شهر استانبول، حضوری و مصاحبه با ساکنان سایر شهر انجام شده. مصاحبه

شوندگان،  های متفاوتی ازجمله بار، کافه، رستوران و منزل مصاحبه صورت آنلاین و در مکان به

نمونه از خود های مختلف روز و شب انجام و در نهایت برای رسیدن به تصویری که  در ساعت

 دهد از روش تحلیل مضمونی استفاده شده است. ارائه می
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کننده  ها، چگونگی مهاجرت، اطلاعات روشن ترین موضوعات مورد پرسش در مصاحبه مهم

خاستگاه فرهنگی و طبقاتی مهاجر، تعامل با جامعه مبدأ و مقصد، روابط همسایگی، روابط با 

ر شهر محل سکونت، سابقه سکونت در جامعه میزبان، سایر اعضای دایاسپورای ایرانی ساکن د

تجربه و درک و دریافت مهاجر از جامعه میزان و فهم او از نگاه جامعه میزبان به خودش و 

گیری در مورد  ها برای آینده، نوع بازنمایی گذشته منجر به تصمیم ریزی طور برنامه همین

 رفت بوده است. از آن انتظارش می مهاجرت و میزان انطباق تجربه مهاجرت با آنچه پیش

ها از اظهارات و عبارات  صورت کامل ضبط، پیاده و کدگذاری شده؛ برخی از کد ها به مصاحبه

شوندگان برخی دیگر توسط محقق ضرب شده و تعداد  مورداستفاده توسط مصاحبه

و گویا در مورد  ها در یکدیگر ادغام شده تا تعداد محدودی کد قابل ارجاع ای از کد ملاحظه قابل

 وضعیت دایاسپورای ایرانی در ترکیه حاصل شود.

هایی از اظهارات  شده با گزاره های استخراج در ارائه گزارش تلاش شده تا کد

( آن را اثبات از طریق ارائه 2001شوندگان، تدقیق و روشن شود، روشی که پالامر ) مصاحبه

 ها روشن شود. ها، از دل مصاحبه مکند تا دلیل انتخاب ت مثال نامیده است، کمک می

 گیری نمونه

های زمانی مختلف در زمستان سال  با در نظر گرفتن اقامت طولانی محقق در ترکیه، در بازه

، محقق تلاش 1402و بین فرودین تا خرداد  1397طور بین فروردین تا خرداد  و همین 1395

گیری نظری با انتخاب  رکیه، نمونهکرده بر اساس شناخت پیشینی از دایاسپورای ایرانی در ت

های مهاجرپذیر ترکیه را  های مختلف ایرانیان ساکن در شهر گروهی کوچک و معرف از جماعت

ترین حساسیت برای انتخاب نمونه در این پژوهش، تنوع  برای انجام مصاحبه متقاعد کند. مهم

ها در جامعه مبدأ و  نگی آنکننده در تحقیق از نظر خاستگاه طبقاتی و سرمایه فره افراد شرکت

ها در یک دوره زمانی دوماهه انجام شده و در برخی موارد، بعد از انجام  جامعه میزبان بود. مصاحبه

مصاحبه مکالمات دیگری برای پرکردن برخی جاهای خالی در اطلاعات دریافت شده انجام شده. 

یپلم تا دکتری متغیر است، سال است، تحصیلات بین د 65تا  30بازه سنی اعضای نمونه بین 

زمان اقامت اعضای نمونه در شهرهای مختلف ترکیه بین هشت ماه تا کمتر از یک دهه  مدت

شوندگان پیش از مصاحبه از شرکت در یک تحقیق دانشگاهی آگاه بودند.  متغیر است. مصاحبه

از مجموع  کنندگان در پژوهش زن، شش نفر مرد و یک نفر غیرباینری است. هفت نفر از شرکت

 کننده، پنج نفر مجرد، پنج نفر متأهل و چهار نفر در رابطه بدون ازدواج هستند. چهارده شرکت
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 جنس سن نام ردیف
وضعیت 

 تأهل
 شغل تحصیلات

سابقه 
سکونت در 

 استانبول

محل 
اقامت و 
 مصاحبه

 دیپلم مجرد مرد 39 دانیال 1
راهنمای 
 تور/دلال

کمتر از ده 
 سال

استانبول/ 
 استانبول

 متأهل مرد 65 رضا 2
کارشناسی 

 ارشد

 بازنشسته/
 تاجر

کمتر از ده 
 سال

ازمیر/ 
 استانبول

 مرد 52 مهرداد 3

در رابطه 
بدون 
 ازدواج

 دار رستوران کارشناسی
کمتر از ده 

 سال

استانبول/ 
 استانبول

 دار خانه دیپلم متأهل زن 42 بهاره 4
کمتر از پنج 

 سال

استانبول/ 
 استانبول

 زن 30 شهرزاد 5

در رابطه 
بدون 
 ازدواج

دانشجوی 
انصرافی 
 کارشناسی

طراح 
گرافیک 

 افزار نرم

کمتر از پنج 
 سال

بودروم/ 
 استانبول

 زن 32 سارا 6

در رابطه 
بدون 
 ازدواج

دانشجوی 
انصرافی 
 کارشناسی

راهنمای 
معاملات 

 ملکی

کمتر از پنج 
 سال

-ازمیر
استانبول/ 
 استانبول

 31 علی 7
غیرباینر

 ی

رابطه در 
بدون 
 ازدواج

 معلم زبان کاردانی
کمتر از دو 

 سال

استانبول/ 
 استانبول

 متأهل مرد 41 مهدی 8
کارشناسی 

 ارشد
 روانکاو

کمتر از دو 
 سال

استانبول/ 
 استانبول

 مجرد مرد 39 سینا 9
کارشناسی 

 ارشد
 دانشجو

کمتر از دو 
 سال

آنکارا/ 
 آنکارا

 معلم زبان دکتری مجرد زن 54 لیلا 10
کمتر از دو 

 سال

ازمیر/ 
 ازمیر

 مجرد زن 34 لونا 11
کارشناسی 

 ارشد
 معلم زبان

کمتر از دو 
 سال

ازمیر/ 
 ازمیر

 دار خانه دیپلم متأهل زن 65 مریم 12
کمتر از دو 

 سال

ازمیر/ 
 ازمیر

 مجرد زن 39 زهرا 13
کارشناسی 

 ارشد
 معلم زبان

کمتر از پنج 
 سال

ازمیر/ 
 ازمیر

 دیپلم متأهل مرد 48 محمد 14
کارگر 
 خیاطی

کمتر از پنج 
 سال

 وان/ وان

 . مشخصات جمعیتی نمونه پژوهش1نمودار 
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 ها یافته

ها  عنوان محله ایرانی های مهاجرپذیر ترکیه محل استقرار مشخصی به دایاسپورای ایرانی در شهر

مراکز فرهنگی وابسته های ایرانی و برخی  ها، رستوران ندارد. در شهر استانبول برخی بارها، کافه

به نهادهای مشخص و نامشخص دولتی ایران محل تجمع و ملاقات برخی از اعضای جامعه 

نشین و از نظر  طور سنتی محله فاتح، که از محلات بازاری، شیعه ایرانیان ساکن شهر است. به

وآمد ایرانیانی است که برای مدت طولانی در  اقتصادی کمتر برخوردار است، محل رفت

هایی که در این  توان با ایرانی اند اما در بیشتر محلات شهر استانبول می استانبول ساکن بوده

 شهر اقامت دارند ملاقات کرد.

سازان، محل  های مسکونی متعلق به انبوه ساز و مجتمع در شهر ازمیر، عموماً مناطق تازه

لات دیپلمات نشین و زندگی و اقامت دایاسپورای ایرانی است. در شهر آنکارا، برخی مح

وآمد دو گروه کارمندان سیاسی  های بزرگ شهر محل رفت طور محلات نزدیک به دانشگاه همین

 طور دانشجویان ایرانی مقیم است. های خارجی ازجمله شهروندان ایران و همین دولت

نشین نزدیک بازار اصلی، عموم ایرانیان ساکن، در  در شهر وان، علاوه بر یک محله شیعه

کند به  ها فراهم می هایی که کارفرما برای آن های تیمی یا در خانه ناطق کارگرنشین و در خانهم

 کنند. همراه کارگران خارجی دیگر زندگی می

 های دایاسپورای ایرانی در ترکیه گوناگونی

توان  رسد می های انجام شده در دیاسپورای ایرانی در استانبول به نظر می بر اساس مصاحبه

نخ عمده مهاجران به استانبول را شناسایی کرد، مهاجران موقتی و کسانی که قصد دارند چند س

از ترکیه به مقصد دیگری بروند، این گروه عموماً متخصص و جوان هستند، به زندگی در ترکیه 

کنند و از برقراری ارتباط با جامعه میزبان و  های دیگر نگاه می عنوان یک تجربه در کنار تجربه به

طور جمعیت دیاسپوریک خودداری ندارند. گروه دیگر، مهاجرانی هستند که ترکیه را  مینه

اند، این گروه یا امیدی برای خارج شدن از ترکیه و رفتن  عنوان مقصد خود انتخاب کرده به

دهند که در  جایی دیگر ندارند، یا به دلیل شرایط سنی و باورها و اعتقادات خود ترجیح می به

 عنوان یک مقصد نهایی به زندگی ادامه دهند. ترکیه به

ای هم به چند گروه تقسیم کرد، گروهی  توان از نظر اشتغال حرفه مهاجران به ترکیه را می

که عمده درآمد خود را از  آورند و درحالی از مهاجران مشاغل خود را از ایران به جامعه دوم می

کنند. گروهی از مهاجران، به مشاغل موقت،  یایران دارند، تنها در یک جغرافیای دیگر زندگی م
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های اطلاعات و شبکه اشتغال دارند.  ای نظیر کار در حوزه فناوری های پروژه گری و شغل واسطه

گذاران، کارآفرینان و تاجرانی هستند که در جامعه مقصد درآمد خلق  گروه سوم سرمایه

 کنند. ترکیه هزینه میکنند و بخشی از آن را در ایران و بخش دیگری را در  می

توان مهاجران ایرانی در ترکیه را به سه گروه تقسیم کرد، گروهی که  از نظر فرهنگی، می

کند و تمایل به یکی شدن با آن  عنوان فضای کاملاً آزاد درک می فضای فرهنگی ترکیه را به

تمایل دارند که کنند و  افتاده توصیف می دارند، گروهی که فضای فرهنگی ترکیه را بسته و عقب

از آن فاصله بگیرند و گروه دیگر، مهاجرانی که بین فضای فرهنگی ترکیه و فضای فرهنگی 

عنوان مقصد را در همین نزدیکی  بینند و علت ترجیح ترکیه به ای نمی ملاحظه ایران فاصله قابل

 کنند. فرهنگی به ایران توصیف می

 درک مهاجران از مهاجرت به ترکیه

کنند  شوندگان در مورد مهاجرت به ترکیه از آن استفاده می مین که مصاحبهترین مضا مهم

ترکیبی از انکار مهاجرت و انکار انتخاب قطعی است، به این معنی که اغلب مهاجران به ترکیه، 

ای  طور جغرافیای خاورمیانه های فرهنگی مشابه دو جامعه ایران و ترکیه، همین با اشاره به ریشه

در کنار این مسأله و «. کنند خارج توصیف نمی»سیاسی دو جامعه، ترکیه را های  و مشابهت

ها  آن« انتخاب»که ترکیه  شاید در زیر سایه آن، اغلب اعضای نمونه این پژوهش با تأکید بر این

عنوان یک اقامتگاه سر  کنند، آن را به یاد می« مقصد موقتی»عنوان یک  نبوده است، از ترکیه به

کنند. مضمون دیگری که در  گیری در مورد مقصد نهایی معرفی می برای تصمیم راهی و فرصتی

گذاری بین سرمایه فرهنگی و  شناسایی است، تفاوت خوبی قابل وگو با مهاجران به ترکیه به گفت

اجتماعی مهاجران به ترکیه، با مهاجران به سایر کشورهای جهان ازجمله کشورهای اروپایی و 

یکی از مضامین اصلی است که در « عنوان مقصد ارزان مهاجرتی یه بهترک»آمریکایی است. 

شود.  گیری و ارزیابی دایاسپورای ایرانی در این کشور از آن استفاده می توصیف چگونگی شکل

ها زمان کمتری  خصوص مهاجرانی که از عمر مهاجرت آن همچنین بدبینی به سایر مهاجران، به

ی ساکن ترکیه رایج است. برای کسانی که قصد عبور از ترکیه گذشته است در دایاسپورای ایران

هایی دارد و  طور فرهنگی، جذابیت به مقصد بعدی را ندارند، ترکیه به دلایل جغرافیایی و همین

های سیاسی در درجه دوم اهمیت  های دیگر از قبیل مسأله تورم و ناآرامی شود نگرانی باعث می

 بودن، انکار و به فراموشی سپرده شود. و در دسترسقرار بگیرد و در مقابلِ نزدیک 
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 قراری گریز و بی

که ملاقات با مهاجران غیرقانونی ایرانی در کشورهایی مانند آمریکا، کانادا و یا المان که  درحالی

ای از ایران دارند، تقریباً  ملاحظه زمان فاصله قابل از مقاصد اصلی مهاجران ایرانی هستند اما هم

اند تا فکری برای برنامه  ست، ملاقات با کسانی که غیرقانونی از ایران به ترکیه رسیدهغیرممکن ا

بعدی خود بکنند، اصلاً نامحتمل نیست. حضور مهاجران غیرقانونی ایرانی در دایاسپورای ایرانی 

پناهگاه »در ترکیه، بخشی از پازل تصویر بزرگتری است که ترکیه را در برابر ایران به یک 

کند. ایرانیان مقیم دایاسپورای ترکیه اغلب در توضیح ماجرای مهاجرت خود  تبدیل می« موقتی

« مقصد نهایی»عنوان  زمان نگران پا گرفتن در ترکیه به کنند و هم استفاده می« فرار»از واژه 

در »شود فشار ناشی از موقعیت  هستند. اوضاع اقتصادی، سیاسی و فرهنگی ترکیه باعث می

احساس در برابر فاجعه بودن، در کنار میل به پیدا کردن مقصدی دیگر در جایی و « استانگی

 شده باشد، همچنان روی دوش برخی از اعضا سنگینی کند. که امنیت آن تضمین

اغلب کسانی که خود را در حال حاضر متعلق به جامعه ایرانیان ساکن ترکیه توصیف 

ترکیه را انتخاب کرده باشند یا این زندگی برای که زندگی در  کنند، بدون در نظر گرفتن این می

عنوان یک مقصد موقت توصیف کنند که در آن از  ها پیش آمده باشد، میل دارند ترکیه را به آن

کنند و « گیری تصمیم»اند تا برای زندگی آینده  های روزانه زندگی در ایران آسوده شده درگیری

تر است. به  اجرت دوم از ترکیه به یک مقصد باثباتگیری اغلب شامل در نظر گفتن مه این تصمیم

رسد اغلب کسانی که در دایاسپورای ایرانی ترکیه عضوند، هم از طرف جامعه مبدأ )ایران(،  نظر می

هم از طرف جامعه مقصد )جامعه دیاسپوریک ایرانی در ترکیه و سایر نقاط دنیا( در مورد زندگی 

. شرایط اقتصادی سیاسی ترکیه، در کنار فرهنگ در ترکیه در فشار هنجاری قرار دارند

های مهاجران مطابقت ندارد، باعث  گرای که در بسیاری جاها با آرزواندیشی ای و جمع خاورمیانه

عنوان یک زندگی موقتی بیشتر باشد. حتی کسانی که  شود میل به درک زندگی در ترکیه به می

ر به دنبال استفاده از مزایای پاسپورت ترکیه خرند هم بیشت برای اقامت در ترکیه آپارتمان می

برای رفتن به کشور سوم هستند. مقاومت در برابر آموزش زبان ترکی و ادغام با جامعه مقصد، 

 است. عنوان مقصد دائمی  های تلاش برای عدم تعلق به جامعه ترکیه به یکی از نشانه

، «ای های خاورمیانه کله سیاه»ا در نسبت ب« سفیدپوستان اروپایی»اصرار به برتری فرهنگی 

تنها یک شکل از برخورد با فرهنگ جدید است که ممکن است در نگاه اول ناشی از سیطره 

طور ضمنی شامل  در نظر گرفته شود، اما به« خاورمیانه در برابر غرب»های استعماری و  اندیشه
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ی ترکیه توسط اعضای عنوان هویت فرهنگی برتر نسبت به هویت فرهنگ درک فرهنگی ایران به

طور که در جوامع دیاسپوریک مرسوم است،  دایاسپورای ایرانی ترکیه هم هست. هرچند همان

ها ناشی از تروماهای زندگی اجتماعی در جامعه مبدأ است،  گروهی از مهاجران که مهاجرت آن

رسد این میل،  می، اما به نظر 1تمایل دارند تمام عناصر هویتی خود از جامعه مبدأ را انکار کنند

طور خاص نه در برابر جامعه ترکیه، بلکه صرفاً در برابر جامعه اروپای غربی و آمریکایی  به

 کند. موضوعیت پیدا می

 آرامش اما نه دور از خانه

که باعث شده ترکیه  بر این شاخص نزدیکی جغرافیایی، فرهنگی و سیاسی ترکیه با ایران، علاوه

ی در دسترس در نظر گرفته شود، حسی از آرامش و در خانه بودن برای مهاجران ایرانی مقصد

را هم برای گروهی از اعضای دایاسپورای ایرانی ساکن در آن به همراه دارد. برخی این وضعیت 

 کنند. توصیف می« خارج نزدیک»را با عبارت 

نکار های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی ترکیه و ایران، در خودش حسی از ا تأکید بر تشابه

خودم را بیرون »طور انکار خارج شدن از فضای فرهنگی ایران دارد. این عبارت که  مهاجرت و همین

شود. بخصوص  وگوها با ایرانیان مقیم ترکیه بسیار شنیده می در گفت« کنم از خانه احساس نمی

 نند.ک ها ترکی ست در ترکیه کمتر احساس بیگانه بودن گزارش می شهروندانی که زبان اول آن

وطنی از مهاجرت در دوران  پردازان جهان شاید از این منظر بتوان بخشی از درک نظریه

ونقل و امکان  شوندگان، با ارجاع به دسترسی آسان به حمل مدرن را صادق دانست. مصاحبه

زبان،  ها و سایر کالاهای فرهنگی فارسی جایی ارزان بین ایران و ترکیه، دسترسی به رسانه جابه

طور بر مبنای اشتراکات  اند و همین تعامل با مهاجران دیگری که از ایران به ترکیه آمده امکان

کنند. به  انکار می« مهاجر به ترکیه»عنوان  زبانی، فرهنگی و دینی، موقعیت و هویت خود را به

تواند در مورد کسانی که به جوامع دورتر با اشتراکات فرهنگی و  رسد این وضعیت نمی نظر می

تواند  کنند، صادق باشد. از این نظر دایاسپورای ایرانی در ترکیه، می ریخی کمتر مهاجرت میتا

جهت که در ذیل یک قانون و عرف اجتماعی دیگر  فرد باشد چرا که اعضای آن ازاین منحصربه

جهت که در یک فضای فرهنگی و  شوند اما ازآن کنند، طبعاً مهاجر شناخته می زندگی می

 کنند. کنند، مهاجرت خود را انکار می دیک به جامعه مبدأ زندگی میجغرافیایی نز

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 https://qjss.atu.ac.ir/article_11145_e43d766f05227d452288707d8d9a8122.pdf 
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 مایگی فرهنگی و اقتصادی میان

چندان پرخرج  ای سریع، در دسترس و نه عنوان مهاجر اقتصادی، برنامه رسیدن به ترکیه به

اقامت توان از مزایای خرید خانه در ترکیه و  گذاری مبلغی ناچیز می طور با سرمایه است، همین

، ارزش پول ترکیه همچنان از 1اقتصاد ترکیه رغم وضعیت تورمی  مند شد. علی ساله بهره سه

ای دارد.  ملاحظه ارزش پول ایران بیشتر است بنابراین مهاجرت اقتصادی به این کشور رواج قابل

ی توانند امکانات بیشتر های متخصصان که می وجود مهاجرت اقتصادی عموماً شامل گروه بااین

شود؛ از نظر بخشی از اعضای این جامعه،  برای انتخاب مقصد مهاجرت داشته باشند نمی

دایاسپورای ایرانی در ترکیه فقیر و در مقایسه با دایاسپورای ایرانی در اروپای غربی و آمریکا از 

شوندگان در این مورد با صراحت  تری قرار دارد. مصاحبه نظر فرهنگی در سطح پایین

 کنند. ای صحبت می هملاحظ قابل

نگرانی از باب سرمایه فرهنگی و اقتصادی مهاجران ایرانی در ترکیه، جو غالب بر روابط 

از انگیزه مهاجرت  رسد بخش مهمی  درون دایاسپورای ایرانی در ترکیه است. به نظر می

بندی  قابل صورت« شدن میل به گم»طورکلی و در پی آن انگیزه مهاجرت به ترکیه، در غالب  به

وارد « دیگری فرضی»رو، اتهاماتی که اعضای جامعه ایرانیان ساکن ترکیه به یک  است و از این

ها از پیدا شدن، در تیررس قرار گرفتن و از دست دادن موقعیت  کنند، ناشی از نگرانی آن می

 شود. خود که شامل امکانات اقتصادی و فرهنگی در جامعه میزبان است، می

های ثروتمند جهان نیست و این مسأله بر جامعه دیاسپوریک آن هم  ورترکیه در شمار کش

تر به این کشور دامن زده بلکه تصویر  تنها به مهاجرت افراد با سرمایه پایین سایه انداخته و نه

مهاجران ساکن این کشور از یکدیگر را هم شکل داده است. اوضاع نابسامان اقتصادی و سیاسی 

های محدودی، همواره در شمار  غیراز دوره ه باعث شده که این کشور بههای گذشت ترکیه در دهه

در مورد روابط بین اتحادیه اروپا و ترکیه در  . یک گزارش رسمی 2های مهاجرفرست باشد کشور

دهد ترکیه را باید در شمار کشورهای صادرکننده مهاجر متخصص  نشان می 20183سال 

اگر ترکیه در جذب مهاجران متخصص کارنامه  بندی کرد بنابراین تعجبی ندارد دسته

زمان، ارزش سه برابری لیر ترکیه در برابر ریال ایران، وفور  ای نداشته باشد. هم ملاحظه قابل

درصد کل تولید  30مشاغل یدی و بدون نیاز به تخصص و اقتصاد غیررسمی که بیش از 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 https://tradingeconomics.com/turkey/inflation-cpi 
2 https://www.macrotrends.net/countries/TUR/turkey/immigration-statistics 
3
file:///C:/Users/User/Downloads/FEUTURE+Online+Paper+No.+21+Highly+Skilled+Migration+

between+the+EU+and+Turkey.+Drivers+and+Scenarios.pdf 
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م نیاز به ویزا و نزدیکی زبانی ، در دسترس بودن، عد1دهد ناخالص داخلی ترکیه را تشکیل می

هایی از مردم ایران با ترکیه، باعث شده این کشور برای افرادی با سرمایه اقتصادی کمتر،  بخش

مقصدی در دسترس برای تجربه نوع متفاوتی از زندگی باشد. اختلاف ساعت کم، به ادامه 

های  کند. زاغه اشتغال به برخی مشاغل مانند تدریس آنلاین در جامعه مقصد کمک می

کارگرنشین در شهرهای کوچک و بزرگ ترکیه، محل تجمع پناهندگان سوری، افغانی و ایرانی 

دهد که ایده دست زدن به مشاغل  است و تجربه زیسته مهاجران ایرانی در ترکیه نشان می

ران مانند دلالی ملک و راهنمایی گردشگ  غیرقانونی، به همان اندازه اشتغال به مشاغل غیررسمی

 مطرح است.

 گیری بحث و نتیجه

طور خاص در مطالعه  سه گونه مختلف نظریات در توضیح زیست جوامع دیاسپوریک، به

دایاسپورای ایرانی در ترکیه، هرکدام از جهتی صادق و از جهتی ناوارد است. در نمونه 

توان  در ترکیه، میتبع آن در نمونه دایاسپورای ایرانی  دایاسپورای ایرانی در سرتاسر جهان و به

هایی از آن  هایی از جامعه منطبق و بر بخشی ملاحظه کرد که تمام این نظریات بر بخش

 غیرمنطبق است.

متخصص/ »، «هدف با هدف/ بی»توان به  ایرانیان مقیم استانبول را می   جامعه 

در آرزوی »و « تمستقر دائم/ مستقر موق»، «ایران   ایران/ جداشده از    مربوط به»، «غیرمتخصص

غیراز موج  توصیف کرد. امواج مهاجرت به استانبول هم به« ایران   نزدیک شدن به/ دور شدن از 

مهاجرت در دوران صفویه و مهاجرت در دوره مبارزات و بعد از شکست مشروطه تا حدودی 

در آستانه و  ایرانیان به چند موج پیش از انقلاب،   کوچی  تواند منطبق بر الگوی برون زیادی می

، مهاجرت در 88بعد از انقلاب، مهاجرت در جریان جنگ، مهاجرت در جریان حوادث سال 

های مهاجرت به ترکیه هم  باشد. انگیزه 1400و مهاجرت اخیر بعد از  98جریان حوادث سال 

های مهاجرتی نیستند. مهاجرت دلایل اقتصادی، سیاسی  چندان غیرآشنا و غیرمنطبق با انگیزه

توان امید به پیدا کردن کار بهتر، کمک به دور  جتماعی دارد، در شمار دلایل اقتصادی میو ا

یک کشور همسایه را نوشت. در شمار دلایل سیاسی،     ها و برقراری رابطه تجاری با  زدن تحریم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 https://www.worldeconomics.com/National-Statistics/Informal-

Economy/Turkey.aspx#:~:text=An%20informal%20economy%20informal%20sector,billion%20at

%20GDP%20PPP%20levels. 
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های سیاسی داخل کشور، عضویت در  های آشنای مهاجرت به دلیل فعالیت غیراز نمونه به

تواند به نسبت سایر  طلب، می ترکسیم جدایی طور خاص پان یاسی مبتنی بر نژاد، بههای س گروه

ترین دلایل مهاجرت به  جوامع دیاسپوریک از شمار بیشتری برخوردار باشد. اما شاید متنوع

ترکیه را بتوان در گروه دلایل اجتماعی ملاحظه کرد که اغلب با نیت اعلام پناهندگی به این 

تر تصمیم به خروج از کشور  ود، در جامعه دگرباشان، کسانی که در سنین پایینش کشور وارد می

تری با  کنند، کسانی که برای مدت طولانیعنوان مقصد انتخاب می گیرند معمولاً ترکیه را به می

اند معمولاً جوامع دورتر را برای      یا هویت جنسی غیر منطبق و اقلیت زندگی کرده    گرایش

 کنند. تخاب میمهاجرت ان

های  ایرانی مقیم ترکیه تمایل چندانی به شرکت در فعالیت   رسد دایاسپورای  به نظر می

توان روی طیفی از تمایل به  فرهنگی که جامعه مبدأ در مرکز آن باشد، ندارد. علت را می

بندی  مقصد طبقه     گذاری بین خود و جامعه مبدأ تا نگرانی از بروز حساسیت در جامعه فاصله

یکدیگر و کمتر     ایران، فاصله کم فرهنگی دو جامعه مسلمان از   کرد. نزدیکی به محیط فرهنگی

وآمد ارزان و هم به  بودن احساس غریبگی و دور از وطن بودن هم به دلیل وجود امکان رفت

این رفتار     تواند دلیل ایرانیان در جامعه دوم با عنوان مسافر و مهاجر می   دلیل حضور پرتعداد 

ملاحظه،  ایران و ترکیه در زمان کم و با حجم قابل    جایی کالا بین باشد. وجود پست، امکان جابه

ها و  ایران حتی در حد روزنامه   ها و سایر محصولات فرهنگی  دسترسی راحت به تلویزیون، فیلم

ایرانی، وجود فضاهای نزدیک به    ی آشپز     ایرانی ازجمله ادویه و مواد پایه   مجلات، فراوانی کالای 

ایران، آشنایی بخش     قیمت با ایران، وجود امکان تبادل مالی راحت و ارزان    معماری شهرهای

های نژادی و فرهنگی با  ایران به زبان ترکی و احساس وجود پیوند   ای از مردم ملاحظه قابل

ترکیه »اند      شوندگان تأکید کرده طور که بسیار از مصاحبه جامعه مقصد، باعث شده همان

 «.حساب نیاید قدرها خارج به آن

طور مشاهده مشارکتی  ها مصاحبه شده و همین کسانی که با آن  وجود تجربه زیسته بااین

ای مایلند آن را تصویر کنند شبیه وطن/خانه نیست.  که عده دهد ترکیه چنان نویسنده نشان می

سنی مذهب استانبول کمیاب است. شیعیان استانبول   جامعه زیست مسلمانی شیعه در  تجربه

ملاحظه  ای قابل کنند و با اسلام سیاسی ایرانی فاصله معرفی می« علوی»عموماً خودشان را 

دار در ترکیه  عنوان مهاجر و دین عنوان مهاجر و لاییک از زندگی به دارند. شاید زندگی به

تر انسان لاییک نسبت به یک لاییک دیگر، در برابر تر باشد و این به دلیل پذیرش بیش راحت
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انسان معتقد نسبت به یک انسان معتقد دیگر است. همان نگاه از بالا به پایینی که در جامعه 

ترکیه، نسبت به   وجود دارد، در جامعه« ترک بودن»ایرانی و دایاسپورای ایرانی نسبت به 

رود نسبت به  های جوانانه که انتظار می جمع بودن وجود دارد. حتی در« ایرانی/افغان/سوری»

 خوبی مشهود است. ارتباط با دیگری بازتر باشند این احساس/تمایل به فاصله به

است، این فقر هم مالی، هم شامل تجربه « فقیر»طورکلی  جامعه ایرانیان مقیم ترکیه به

های طولانی در  الزیسته است و هم شامل تعداد متخصصان. اغلب مهاجران به ترکیه برای س

مشاغل موقتی مانند تجارت چمدانی با ایران، تدریس زبان انگلیسی، راهنمایی تور، مشاور 

عنوان پیشخدمت معمولاً  هایی مانند باریستا یا کار کردن به مانند، شغل املاک و مانند آن می

غل خود در ایران های متخصصان معمولاً یا ش شود. گروه ها می های ایرانی نصیب آن فقط در کافه

وآمد هستند. شمار دانشجویان  کنند و یا بین ایران و ترکیه در رفت صورت آنلاین دنبال می را به

های زندگی  های اخیر و با افزایش هزینه خوانند بخصوص در سال ایرانی که در ترکیه درس می

و علیرغم گذاری در املاک در ترکیه  کمتر شده است. علیرغم تبلیغات در مورد سرمایه

کنند، این  کننده ارزیابی می هایی که وضعیت خروج سرمایه از ایران به ترکیه را نگران گزارش

گذاری چند  روش مهاجرت بر مبنای تجربه مهاجران از دریافت اقامت موقت در برابر یک سرمایه

د ترکیه تواند استدلال کر مرور کم طرفدار شده است. بر اساس همین شواهد می هزار دلاری، به

 بیشتر برای مهاجران ایرانی یک اقامتگاه موقت است تا یک مقصد دائمی.

یکی شدن     ها به  ایرانی ترکیه، عدم تمایل آن   شاید تنها ویژگی مشترک اعضای دایاسپورای 

این دایاسپورا حفظ فاصله در     رسد برای اغلب اعضای باشد. به نظر می« ترکی»با فضای فرهنگی 

ایرانی صادق است.     اهمیت است که هم در مورد فرهنگ ترک و هم در مورد جماعت درجه اول

ترین میلی است که در فضای میان فردی جامعه  شدن و گم بودن، ظاهراً جدی میل به گم

 ایرانی در ترکیه جریان دارد.    دیاسپوریک

ه آن اشاره دارند، احساس در دسترس بودن که بسیاری از اعضای دایاسپورای ایرانی ترکیه ب

برد. مهاجران به ترکیه بین دو احساس  از بین نمی تمامی  کند اما آن را به از غم غربت کم می

این    وآمد هستند و شاید  در رفت« بیرون از سیطره فرهنگی مبدأ بودن»و « بودن در درون»

مبدأ      ه بند نافش از جامعهک این   ایرانی در استانبول باشد،     اصلی جامعه دیاسپوریک     مشخصه

این بند ناف و ناتوان از آن و    این جامعه در آرزوی پاره کردن    هنوز پاره نشده، گروهی از اعضای

 این بند ناف و باز هم ناتوان از آن هستند.   زدن  گروه دیگر در آرزوی گره
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